Dissensiones et contentiones, quae inter christianos vigent, non ex sola theologia, sed potius ex historia proveniunt semperque novas sumunt vires et vigorem. Rerum historicarum studiosis proinde ius est et obligatio, ut historia melius cognoscatur et rectius explicetur, ut charitati et christanae humilitati via paretur ac tandem aliquando etiam veritas clarius pateat. Huic fini in nostra Ecclesia assequendo iam inde a tribus lustris insudamus.

Dum hodie ipsa natura ecclesiasticae unitatis consideratur, praesens volumen cuiusdam momenti esse censemus, quo documenta praebeantur de ipso cardine Unionis Berestensis seu de Metropolita Kioviensi eo precise tempore, quo fratres a nobis seiuncti acrius contendere ceperunt, saeculo XVIII exeunte. Hac luce collustrati, hoc volumen fidenter offerimus.

Dum finem praesenti editioni imponimus, ecce CCCL vertitur anniversaria dies, ex quo praesentis Collectionis documentorum auctores, Basilianorum nempe sodales recolent memoriam primi Capituli Generalis in Metropolia Kioviensi celebrati, quo in unum coaluit corpus et opus, mens, voluntas, et opera plurium. Ab anno nempe 1617 incipit historia Ordinis Basiliani in Metropolia Kioviensi, ex quo « Josephus Velamin, pluribus eiusdem Ordinis monasteriis, quae antea segregata degebant, ad Unionem redactis, unam ex eis Monachorum Congregationem efformavit, quam de nomine supradicti monasterii Congregationem SS. Trinitatis Unitorum nuncupavit » (Benedictus XIV, Inter plures, an. 1744), unde horum monachorum « Or-

dine vigente, Ruthenorum vigit Ecclesia » (Leo XIII, Singulare praesidium, an. 1882).

Hac eadem die XX Julii anno 1617, gratia Spiritus Sancti invocata, duce Josepho Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensi totiusque Russiae, prae-eunte Sancto Josaphat, Archimandrita Vilnensi, omnes unanimiter statuerunt in unum Corpus monasticum unamque Congregationem congregari, unde vigere cepit Ordo vigitque Ecclesia Unita.

Hanc diem in memoriam revocando, tercentesimaquingagesima vice filii opus patrum confirmant et affirmant.

Romae, die 20 mensis Iulii 1967

In festo S. Eliae prophetae.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

INTRODUCTIO

Inde ab anno 1752 activitas Feliciani Philippi Wolodkovycz limites eparchie Chelmensis, sibi inde ab anno 1731 commissae, transgressa est, ut toti Ecclesiae Unitae bono et emolumento sit, auxilia praebendo senio laboribusque fracto Metropolitanae Floriano Hrebnyckij (1748-1762).

A die 18 Aprilis 1762 Felicianus Wolodkovycz in sede metropolitana Kioiensi succesit, quam usque ad diem 12 Februarii 1778, difficillimis sane temporibus, rexit et gubernavit, cum ipse tum Coadiutorum suorum opera adhibita.

Totam hanc periodum plus quam 25 annorum in unam seriem colligere pro posse statuimus, quam duobus voluminibus expedire necesse est, ob magnam documentorum molem et numerum. Proinde volumen V et VI *Epistolarum Metropolitanarum Kioviensium Catholicorum* Feliciano Wolodkovycz dicavimus.

Volumine primo seu in parte prima inveniuntur documenta a Wolodkovycz, praesertim annis 1752-1772 data. Huic seriei documenta quaedam biographica praemisimus, simul cum brevi biographia.

Secundo volumine seu parte altera epistolarum Feliciani Wolodkovycz omnia alia comprehendere documenta, inde ab anno 1773 usque ad eius obitum, mense Februario 1778, adnexo *Indice nominum et rerum* generali omnium documentorum, quae duobus voluminibus constant.

Dum una ex parte opportunum non fuit visum ut omnia documenta uno eodemque libro comprehendatur, ex altera vero utilius videbatur, ut saltem uno eodemque *Indice* omnia connexa et adnexa Lectori prostarent.

Quod modum methodumque editionis spectat, nihil videtur necessarium, praeter ea quae iam in aliis voluminibus ad abundantiam diximus.

Quoad adnotationes utile est ut notemus, nos tantummodo res omnino necessarias adnotasse; de aliis quamplurimis videant rerum historicarum studiosi viri.

De ipsis vero documentis dicendum manent sequentia: a) agitur hic tantummodo de documentis Romae asservatis, aliis omnibus exclusis; b) ex variis documentis quae res Metropoliae et Metropolitanae Kioiensis tunc temporis spectant, solum ea selegimus, quae ab ipso Metropolita exarata vel subscripta inventa sunt, aliis ad alia volumina remissis, praesertim varias supplicationes nomine eius Sedi Apostolicae datas (cfr. *Supplicationes Ecclesiae Unitae*, vol. III et IV); c) documenta Wolodkoviciana propter characterem negotiorum in variis Archivis dispersa sunt quaerenda, nec facile haberi possunt: si quae nostram attentionem aufugerunt, suo

tempore in *Epistolis Episcoporum* quaerenda sunt; d) cum de prima editione harum epistolarum agitur, nobis omnino conscii sumus, nos in nostra Collectione omnino perfecti esse non valemus nec possumus.

His praemissis nunc ad ipsa documenta Lectorem remittimus, nihil sibi, multum Ecclesiae, et omnia veritati quaerendo.

Deo - gloria, hominibus - bonum, editoribus - laus, nobis vero - in tranquillitate conscientiae pax, ex opere perfecto et volutante Dei adimpleta.

FELICIANUS PHILIPPUS WOŁODKOVYCZ
(1762-1778)

EPISTOLAE FELICIANI PHILIPPI WOŁODKOVYCZ
METROPOLITAE KIOVIENSIS

1762-1778

PARS SECUNDA

**EPISTOLAE FELICIANI PHILIPPI WOŁODKOVYCZ
METROPOLITAE KIOVIENSIS
1762-1778**

192.

Radomyskia, 3. VII. 1773.

De ulterioribus difficultatibus in eliberandis presbyteris incarceratis Berdyczoviae ex parte Gubernii rossiaci, de rebus actis Coadiutoris, nec non de Archiepiscopo Polocensi et de sacerdote Glinski eiusque causa.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 186.

Ill.me, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.²⁴⁶

Iam eram paratus aggrediendi Berdyczoviam pro solamine liberandorum Presbyterorum meorum,²⁴⁷ firma spe nixus expeditionem meam ad Dominum de Szyrkow, Generalem Russicum, cum Reversalibus, quas traductas in latinum antea acta posta Excellentiae Vestrae transmissi, non destituendam esse fine suo, et unum quod mihi suadebat aliquantum sistere pedem, erat expectatio reditus Aulici mei, responsum laturi; quando, proh dolor! ante hesternam diem venit ad me Officialis Russicus et attulit epistolam cum annexis praememoratis reversalibus meis, atramento abductis, et in locum eorum substituto novo projecto ad subscribendum, quae praesentibus traducta latine adjungo. Proponitur enim et quidem, ut reliqua praetermittam, articulo primo, ut non sit redeundum Presbyteris meis Unitis ad Benefica per Disunitos occupata? Conditio impossibilis, conditio, quae cum votis solemnibus circa ascensum meum ad dignitatem ecclesiasticam, respectu non modo non amovendorum verum pro posse recuperandorum bonorum Ecclesiae, emissis nullomodo stare potest. Subjun-

²⁴⁶ Nuntius Apostolicus Varasaviensis - Josephus Garampi (1772-1775).

²⁴⁷ Sacerdotes, ut plurimum parochi uniti, captivati anno 1773 post adnexionem partium Regni Poloniae ad dominium Moscoviae, instigante clero non unito, opera exercitus moscovitici, praesertim in carceribus Berdyczoviensibus, in Ucraina. Tum Nuntius Apostolicus tum Metropolita instabant pro eorum liberatione, qui ultimus plura dedit reversalia supremo duci exercitus moscovitici in hac regione. Cfr. *Indicem nominum et rerum*: Szyrkov.

gitur articulo 4to et imponitur mihi obligatio sistendorum ad requisitionem eorundem Presbyterorum, seu extradendorum in manus exercitus exotici, quod me non decet aequae difficile est ac prius. Et haec sunt quibus matura deliberatione perpensis, abstinere a subscribendis ejusmodi reversalibus, rescibere praedicto Generali me expectaturum in hoc negotio altiore resolutionem, recurrere praesentibus ad consilium Excellentiae Vestrae tum dexteritatem, quatenus ista exponantur Serenissimo Regi, Reginae Apostolicae, Ministerio et quibus competeret censui.

Relatum mihi est in Palatinatu Braclaviensi, post abscessum recentem Ill.mi Coadjutoris mei, apostatas vim suam extendisse ad plures Ecclesias necdum per illos hucusque visitatas (f. 186v) in Decanatu nempe Krasnianensi, ubi aperte plebs fomentatur in certaue redditur non solum ad praesens, sed et in posterum de futura sibi protectione Russica.

Ego ibi hucusque morari debeo, donec incarcerati Presbyteri liberabuntur, ne forte, post Deum in me spem omnem collocantes, postquam resciverint de habitu meo inde, cadant animis, proponendaque sibi a Disunitis amplectantur et subscribant; adeoque in termino condescendere ipse Vladimiriā non potero, nisi per Plenipotentem, ubi, rogo, injunctum habeant ab Excellentia Vestra DD. Compromissarii non rejiciendas rationes dilationis, si quas allegandas necessitas urgens suaserit.

Ill.mus Archiepiscopus Polocensis,²⁴⁸ repetitis vicibus a me rogatus, descriptionem status Unitorum in avulsis Regni partibus sub ditione Moschovitica existentium mihi hucusque non transmisit.

Pro suscepta suscipiendaque cura favore R. Glinski Excellentiae Vestrae summas refero gratias, ipseque liberandus, qui insons patitur, nunquam praetermittam pias preces fundere ad Deum pro incolumitate singularissimi Benefactoris sui.

Maneo cum profundissimo cultu

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Patroni mei singularissimi,
Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae
Radomysliae, 3 Iulii 1773.

Cum accuratiori descriptione originalibusque documentis omnium ibi gestorum specialem his diebus expediam Emissarium ad Excellentiam Vestram Varsaviam.

²⁴⁸ Jason Junosza Smogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis et dein Metropolita Kioviensis (1780-1788). Cfr. eius *Epistolae*, Romae 1965 in nostra collectione, ubi et brevis invenitur biographia.

193.

Radomyslia, 3. VII. 1773.

Episcopo Kioviensi latino de eliberandis presbyteris incarceratis Berdyczoviae, ut auctoritatem suam interponat pro hoc negotio.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 187.

Excerptum Literarum Illustrissimi Metropolitae Kijoviensis ad Illustrissimum Episcopum Kijoviensem²⁴⁹ transmissarum, die 3 Iulii 1773 anno.

Conatus mei enixissimi circa eliberationem de captivitate Berdiczoviensi Parochorum meorum, dubium sui eventum hucusque promittebant, animumque meum inter spem et metum ancipiti lance librabant, cum ecce transmissa nuper formula Reversationis a Domino De Szyrkow, Generali Exercitus Roxolani, a me subscribenda, totam spem meam qualem talem ad incitias redegit. Videbit sua Excellentia ex sequenti hujus Reversationis copia annexa, num poterim sine manifesta laesione conscientiae meae, atque violatione iuramenti, quo vi vocationis meae obstrictus maneo, hunc subscribere Reversum, cujus contenta sequuntur. Ego Felicianus Wolodkowicz Archiepiscopus Metropolita totius Russiae... asseculo me haec puncta intaminata servaturum: *Imo*: Omnes sacerdotes meos ex captivitate dimissos pacifice, quieteque vivere, ac nunquam ad suas Ecclesias, nunc a disunitis possessas redire, aut eos in sua jurisdictione turbare asseculo; *2do*: Quod sicut nunquam suos Parochianos ad rebellionem excitabant, ita et nunc eos quietos manere asseculo; *3tio*: Quod nemini offensioni erunt, neminemque in post inquietabunt, quod si aliquid tale contra hanc compositionem a quocunque Parochorum in earum factitatum convictum fuerit, pro tunc exemplarem satisfactionem facere appromitto; *4to*: Quod si insuper ex his detentis Parochis meis Unitis, Exercitus Rossiacus aliquem sibi praetendere et in suas partes pertrahere vellet, tales sine omni tergiversatione et mora sistere, et extradere praesenti hac Reversatione, quam manu (f. 187v) propria subscribo, et sigillo proprio communitio, me obligo ac asseculo. Datum Radomysliae.

Hoc itaque negotium, cum sit ejusdem vicissitudinis, ac Suae Excellentiae, ratione situs Dioecesis in Kijoviensi Palatinatu, dignabitur Vestra Excellentia pro sua summa in tractandis prudentia, pietate, ac zelo omnem adinvenire modum et conatum ad succurrendum tam deplorabili statui hujus Dioecesis, eliberandumque tandem aliquando ab his

²⁴⁹ Ritus latini; Josephus Andreas Zaluski (1758-1774).

aerumnis et vinculis Clerum meum oppressum. Maneoque insuper cum debita reverentia, etc.

P. S. Manere hac in Regione hucusque cogor, quoadusque Parochi mei captivitate non dimittentur, prae anxietate ne forsitan miserculi cadant animis, et desperata mente cadant in fide per dissolutionem Sacrosanctae Unionis.

194.

Radomyslia, 4. VII. 1773.

Iterum de liberatione sacerdotum incarceratorum et de persecutionibus Unitorum in Ucraina et de comparitione coram iudicio Arbitrali Episcoporum designatorum ad componendam causam cum Coadiutoribus.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 190.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Singularissime.

Post ultimam, quam ad Ill.mam, Rev.mam Excellentiam Vestram isthinc direxeram epistolam, expedio nunc cum praesenti Fratis mei Filium, tum ut Ill.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae humillima mea obsequia, et servitia praesentet, quam etiam et cum eadem specificè communicet singula, quae hic adusque egi adnitendo, et eorum qui sunt incarcerati, unitorum Praesbyterorum liberationem, et reliquarum, quae adhuc restant penes nos ecclesiarum, ab illuvie schismatica preservationem; jam suppono communicatam esse per meum agentem informationem de ultimo responso, ac resolutione Generalis Szyrkow, quam dedit Ill.mo Regenti Regni, instanti pro ecclesiis, quae in bonis ipsius sunt Unitorum, ut hic Generalis palam declarare non omisit, obstare haud posse Ordinationibus supremis, quarum Executores censuit perversores istos, et invasores submissos a Schismatico Perejeslaviensi;²⁵⁰ et in effectu difficile est comprehendere charta, quid isti disseminatores zizaniae hic perpetrant in dies, imo quid non agunt pro totali subversione totius istius Tractus, nobis reclamantibus licet et renitentibus, sed incassum; opere pretium itaque duxi, cum totali tamen relatione ad Ill.mam Excellentiam Vestram

²⁵⁰ Ut videtur, agitur de Melchisedek Znaczko-Javorskyj (1716-1809), hegumeno monasterii Motronensis in Ucraina; fautor s.d. «*kolijivššyny*» (1767-69); post obitum Gervasii Lincevskyj (1769), episcopi non uniti Perejaslaviensis, dux oppositionis et promotor reductionis «*unitorum*» ad orthodoxiam; fuit Superior in monasteriis Kioviensi, Lubnensi et Hluchiviensi. Tempore suae commorationis in Perelaslav actioni anti-catholicae suum nomen dedit.

renovare preces apud Serenissimum Regem, tum quoque Plenarios Status Serenissimae Reipublicae pro instantia ad Aulam Petropoliensem mature facienda. Propterea eidem (f. 190v) meo Agnato injunxi (si id Excellentiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae videbitur) porrigere memoriale Serenissimo Regi, et separatam Plenipotenti Delegationi, ut tota Serenissima Reipublica cladem tantam Fidei illatam resarcire non praetermittat.

Pro termino ex citatione coram iudicio Illustrissimorum Arbitrum incidenti non nisi per Plenipotentem comparere potero, nihilominus supplicare Ill.mae Excellentiae Vestrae non omitto, justum tempus mihi praefigere, quo caepta jam dudum Regestra paretensionum per meos Commissarios conficere valuero, quod reliquum remitto me in toto ad Ill.mam Rev.mam Excellentiam Vestram cum miseris quoque incarceratis, quorum eliberationis spes jam deperiit, nisi desuper aliquid relevans procurabitur, et cum demississimo respectu, ac veneratione maneo.

Illustrissimae, Rev.mae Excellentiae Vestrae humillimus servus
F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae
Anno 1773, die 4 Iulii. In Radomysl.

195.

Radomyslia, 13. VII. 1773.

Alia assecuratio data Gubernio militari rossiaco ad eliberandos presbyteros incarceratos Berdyczoviae.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 33, fol. 221.

Reversale Ill.mi Metropolitanus, datum D.no Szyrkow.

Ego Felicianus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolita totius Russiae referendo me ad desideria Ill.mi Mag.ci D.ni Szyrkow, Generalis Majoris Exercitus Russici, reversale meum pro eliberandis ex carceribus Presbyteris meis in Fortalitie Berdyczoviensi jam prope annum in aresto comendae Russiae existentibus, die 16 Maii 1773 Berdyczoviae datum, adimplendo per infra scripta puncta: *1mo*: Presbyteri in aresto nunc existentes dimissi, quiete et pacifice secundum vocationem suam permanebunt; *2do*: Expectabunt justitiam per vim ereptorum beneficiorum suorum; *3tio*: Uti nunquam concitabant contra quemlibet subditos, sic et nunc non concitabunt; *4to*: Quod ex semet ipsis non praebebunt ad tumultus occasionem et quis ex iis delatus fuerit ad me, justam satisfactionem facere appromitto, persuasum quod et ipsis satisfactio in injuriis patris et justitia administrabitur. Quod ad supplementum reversale pro majore virtute manu propria subscribo.

FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolita
totius Russiae (L.S.)

196.

Radomyslia, 16. VII. 1773.

De executione concordiae cum Coadiutoribus explicationes Metropolitanae, de impossibilitate comparendi coram Episcopis Compromissariis, de parochis qui in schisma subscripserunt, et de liberatione incarceratorum Berdyczoviensium.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 199-200.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Humanissimae literae Suae Excell.mae, Ill.mae Dominationis de 24 Iunii et 8va praesentis datae summa me affecerunt consolatione ex una parte, quod nempe vehementer omni sua autoritate ac studio unice quaerat aedificationem. Deum enim testor, quod egomet id ipsum omni solitudine et cura quantum possum tantum perficio, summasque Suae Excell.mae Ill.mae Dominationi refero gratias pro hujusmodi ejus studiis. Alia vero ex parte molestissimum mihi fuit illud: quod videlicet Sua Excell.ma, Ill.ma Dominatio moleste viderit appropinquare terminum peremptorium quo Concordia executioni mandari deberet, et ego ad ejus exitum meas rationes nedum disposuerim, atque a cujus Concordiae executione, stantibus suis rationibus, supremisque SS.mi Domini Nostri ac Sacrae Congregationis mandatis recedere Sua Excell.ma, Ill.ma Dominatio non possit? Enim vero si hic spectare debeo Autoritatem, nihil negare possum, cum sciam, quod arma tenenti, omnis dat, justa etiam negat, sed si specto ipsas rationes, tunc in his attendo quae mihi petere licet et quae tuto negare possum. Hinc pretio omnis benevolentiae Suae Excell.mae, Ill.mae Dominationis centies iam supplicavi non ut recedat ab executione Concordiae, sed eandem executionem ex justissimis rationibus differat, atque Compromissariis Episcopis differre insinuet. Non sane sine rationibus haec egi, perpenderam etenim in ipsa Concordia tam terminum qualiscunque iste sit, tam rationum mearum dispositionem, quam etiam ipsam executionem SS.mi Domini Nostri ac Sacrae Congregationis mandata, pro quibus ipsemet scripsi et supplicavi mediante Suae Excell.mae, Ill.mae Dominationis opera, unde nullomodo suspicandi (f. 199v) me potest, quasi ego ideo Concordiam tacerem, ideo pro ejusdem beneplacito scriberem, et ideo terminum peremptorium quoad satisfactionem summarum praefixum acceptarem, ut ante omnia satisfiat voluntati Coadjuutorum, sed ut satisfiat meis certis et justissimis praetensionibus, alias aperte defraudatum me esse censerem, est hoc et quod pertinet ad substan-

tiam compositionis seu Concordiae, contra quam nullum terminum peremptorium justum video tanquam concomitanter tantum ad concordiam se habentem, et ex circumstantiis labentem. Itaque praemissa Suae Excell. mae, Ill. mae Dominationi omni ea qua par est reverentia ac salva ejusdem auctoritate, unico tantum modo rationum motivo ductus, fateor aperte me non posse comparere coram Episcopis Compromissaris, quousque non habuero paratum integrum opus mearum rationum quoad satisfactionem summarum respective ad utramque Diocesim, quod infallibiliter habebō post decem ab hinc septimanas; et tunc tandem si faciles erunt ad satisfactionem Coadjutores, mea ex parte imponetur modus omnibus controversis, alias si faciles ex tunc non essent, et concordiam ipsi infringerent, nec ego in culpa manebo, quod ipsis nihil permittam quo supervixero. Nec ideo velit Vestra Excell. ma, Ill. ma Dominatio dubitare, quin ego cogitem (Deus avertat) fraudare se expectatione; vidit etenim ipse Ill. mus Leopoliensis²⁵¹ continuo laborantes hic circa opus praetensionum conficiendum Commissarios meos, quod quia tam cito perficere non possunt, non possum esse in culpa, per consequens donec finierint, non habebō quid producā. Unica adhuc hic remanet ratio, quae spectat ad facilius populis miseris et afflictis in spirituali eorum indigentia subveniendum. Verum, proh dolor, ego sum Pastor, ego hodie ponerem animam pro ovibus meis, quomodo igitur impedirem Coadjutori ejus meritorios labores et actus? si consideravit Ill. mus Coadjutor inutilem futuram delegationem meam pro visitationibus Ecclesiarum intra Decanatus Kijovienses ad confinia sive limites situatarum, quare ergo non visitavit in Palatinatu Bracaviensi vigore potestatis sibi a Vestra Excell. ma, Ill. ma Dominatione (f. 200) datae, quis illi et quomodo hos actus impedivit dicat ipse? Denique si facilius ille regere poterit quam ego, et utilius mederi afflictis, rogo, quatenus dignetur mihi pro amore Christi Domini subministrare sua certa media, quibus permoveret ante omnia animum meum ad sibi satisfaciendum; dubia vero non accepto, nam dubia pro certis solent timere magnates, et ego, atque ex hoc motivo tametsi Vestra Excell. ma, Ill. ma Dominatio declarat omnibus juris remediis praesto esse ad resarciendas meas praetensiones, tamen ego atque iterum supplico, quatenus simul finiatur totum interesse hinc inde.

Verum quidem hoc est, quod plures Parochi adducti ad subscribenda vacua folia, verum non ignorantes quis usus sit eorundem foliorum, cum

²⁵¹ Leo Ludovicus Szeptycky, Episcopus Leopoliensis (ab an. 1748), dein Coadiutor Metropoliæ Kioviensis (ab an. 1762) et demum Metropolita (1778-79). Cfr. eius litteras editas Romae 1970, in nostra collectione, vol. VII.

in literis etiam edictalibus, vocatoriis e variis decanatibus Cleri expressus sit finis hujusmodi subscriptionum, quales literas transmisi iam pridem Vestrae Ill.mae, Excell.mae Dominationi, hoc est pro formanda in terminis quam brevissimis manifestatione a quolibet Decanatu, contra actus violentos Disunitorum, et coactionem Decanatum semper Unitorum ad recessum a Sancta Unione, ad hoc opus opportuni etiam videbantur mihi e qualibet Parochia saltem aliquod homines laici, sed quia unanimem ad id sensum et operationem in Illustrissimo Coadjutore non apprehendi, ideo hujusmodi folia pro inexistentibus reputavi, aut quid sim hoc in puncto factururus, solius Vestrae Excell.mae, Ill.mae Dominationis consilium expeto.

Commendationes Vestrae Excellentissimae, Ill.mae Dominationis pro Presbyteris ad Magnates et Dominos horum Palatinatum scriptas recepi, quoniam vero uti iam significavi aliter evenit cum iisdem Presbyteris, cum in strictioribus adhuc carceribus detineantur, conservabo eas penes me, donec dimissionem tandem aliquando, Deo adjuvante, procurabo, pro qua adhibere omnes posibles modos itinere non omitam, atque ad (f. 200v) ejus effectum curro hodie statim Berdiczoviam, et quod ibidem efficiam, ex tunc certiolem Vestram Excell.mae, Ill.mae Dominationem reddam. Ex quo vero magnates et Domini hujus Kijoviensis Palatinatus his temporibus mittere ad Ill.mum Rumiansow Emissarios suos eodem in negotio Presbyterorum, me fortiter instante, constituerunt, dignetur Vestra Excell.ma, Ill.ma Dominatio suis literis, ut quantocitius intentum exequantur suum iisdem aliquas rationes et pia suppeditare consilia.

Summas ago gratias Vestrae Excell.mae, Ill.mae Dominationi pro omnibus ejus beneficiis et quibus publicetur operamque ad Monasterium pro Monialibus Ordinis S. B. M., ut illud a Sancta Sede Apostolica approbetur. Et haec dum ad literas Vestrae Excell.mae, Ill.mae Dominationis rescribo, precesque humillimas meas expono, testor insimul debitum meum sibi obsequium atque cum profundissimo cultu et reverentia maneo

Excellentissimae, Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Benefactoris meis singularissimi

... F. WOŁODKOWICZ, Archiep.pus Metr.t.R.

Die 16 Iulii 1773, Radomysliae.

197.

Radomyslia, 17. VII. 1773.

De impossibilitate ad praesens perficiendi concordiam, de persecutione Unitorum in Ucraina, de litteris mittendis Polociam.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, fol. 194.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.²⁵²

Si non applicaverim primario animum ad obeunda ea, quibus postponenda sunt omnia, nempe respicientia curam salutis Christi fidelium mihi concreditorum, et juvamen pro justitia patientium, ista quae inter me et DD. Coadjutores meos intercedunt, juxta consilium Excellentiae Vestrae, facili negotio et non tam sero suum effectum sortirentur. Verum cum ad hunc finem et Excellentia Vestra praesentiam meam in futuro compromisso, uti ipsa reperit, omnino necessariam esse duxerit et ego ex mea parte ob varios respectus eidem conclusioni deferendum esse censuerim, ex altera vero parte quoniam tum propter allegatam in praecedenti epistola rationem, tum propter sequentia requiratur ibi Radomisliae indispensabiliter commoratio mea, favebit me habere sufficientissime excusatum, si ad praemissarum effectuationem aliqua vel invito me irrepserit mora. Nam, quam alias exposui, ratio non excogitata nititur suspicione, verum certa delatione evincenti, post fugam aliquorum ex incarceratis in reliquis observatam fuisse consternationem notabilem animorum, quos adversarii propositionibus suis quotquot horis infingere non praetermittunt. Uti et quae mox adferuntur: quod debeam per epistolas Commissarios, Oeconomos, Dispositores, Mandatarios, variosque Officiales saeculares adhortari, rogare, quatenus postpositis oblationibus Disunitorum, sine obtinendae praesentationis, sibi factis et faciendis, non sic ut in plurimis locis avaritia ducti recentissime ob turpe lucrum quidam, permiserunt Disunitis occupare Ecclesias, tueantur circa manutationem Orthodoxorum Beneficia, opponant se possibilibus mediis contra invasores, repellant turbam excitantes, obviant commotionibus et denegandae debitae subordinationi plebis, saeculares in vestitu spirituali vagantes ad praesens spiritualiaque exercentes coerceant, caeteraque pro prudentia ad hujusmodi (f. 194v) propositum faventes salutares adhibeant modos. Accedit Commissio brevi, uti spero, sudsecurtura Bialocerkieviae, aut ubi videbitur expedienda pro cognitione injuriarum per Disunitos meo Clero illatarum, cui ego cum deputandis ex Clero, ne forsam aliquot irrepat praejudicium, in persona adesse debeo.

De exitu negotiationis meae cum Generalibus Russiae, intuitu Presbyterorum in carcere detentorum, legit Excellentia Vestra ex immediate praeteritis literis meis, quae forsam post factam jam ad me praesentem expeditionem pervenerunt.

²⁵² Nuntius Apostolicus Varsaviensis Josephus Garampi, cum quo Metropolita saepissime tractabat omnia negotia sua (1772-1775).

Cum uberiori expositione omnium ibi factorum adhuc praeterita septimana misi Varsaviam specialem Emissarium,²⁵³ injunctum sibi habentem porrigendi in scriptis Excellentiae Vestrae, nec non Serenissimo Regi, Ministerio et Ordinibus Status pro Comitibus congregatis super eodem objecto.

Ad Ill.mum Archiepiscopum Polocensem adhuc brevi mittam literas, cum descriptione omnium ibi gestorum, rogando quatenus exquirat modum exponendorum eorundem Curiae Petropolitanae, unde, si non in toto fieri potest, saltem lucrabor inhibitionem horum abusuum, qui praeter suprema mandata a Disunitis ibi committuntur.

Interea cum omni qua par est veneratione me subscribo. Radomysliae die 17 Iulii 1773.

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris mei singularissimi addictissimus et humillimus servus

FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae.

fol. 194: Excell.mo Domino Nuncio Apostolico.

198.

Radomyslia, 18. VII. 1773.

Episcopo Kioviensi latino de persecutione Unitorum in Ucraina, de intercessione in materia perficiendae concordiae cum Coadiutoribus.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 195.

Excerptum Literarum Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Włodkowicz, Archiepiscopi Kijoviensis ac Metropolitae totius Russiae, ad Illustrissimum Episcopum Kijoviensem, ex suis Bonis Radomysl transmissarum, die decima octava mensis Iulii, 1773 anno. Ab eoque Illustrissimo et Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico communicari mandatum.

Primo. Bona mea in Palatinatibus Kijoviensi et Czerniechoviensi sita, tam immanibus Exercitus Rossiaci atque Polonici aggravantur exactionibus, ut practicare similia nec contigit ab aevo, nec forsan contiget posteritati serae. Idem ipse status, eademque hodie conditio Bonorum Vestrae Excellentiae, adeo, ut in una videmur periclitari navi. Haec tamen luctuosa calamitas, cum sit publica adeoque communis, a qua excipitur nemo, non tam me angit, quam deplorandus ille status Dioecesis meae orbatae suis Pastoribus. Quorum alii perseverantes in Fide, ac in

²⁵³ Emissarius hic erat P. Gregorius Mokrzyckyj, ut videtur, vel P. Hucewicz.

indissolubili Unione cum Sancta Romana Catholica Ecclesia, hacce unica de causa in captivitatem Moschoviticam abducti, ac in carceres trusi, alii metu ad me profugi, alii denique suis locis et Ecclesiis propulsi, sustentantur a me modulo tenuitatis nostri proventus. Quorum omnium loca nunc occupant disuniti Parochi, uti prae ceteris experta sunt idem omnia bona Sua Excellentiae, e quibus Episcopus Perejaslaviensis omnes Parochos meos expulit, multos fugavit, reliquos captivare in Berdiczow fecit, eorumque Ecclesias Presbyteris a se ordinatis disunitis contulit.

Dignetur itaque Vestra Excellentia, exoro enixissime, suam nunc interponere auctoritatem, tamque periclitanti Sanctae Romanae Ecclesiae in suis membris pro sua pietate ac zelo succurrere; commendo Illustrissimis Delegatis ad tractanda Publica Negotia lectis, quatenus pro liberatione meorum Sacerdotum a carceribus Rossiacis suam interponant mediationem.

Pro pleniori informatione, liceat hic annectere literas cujusdam sacerdotis, Moysis vocitati, e quibus Vestra Excellentia (f. 195v) intelliget, quomodo Episcopus Perejaslaviensis in contemptum Sanctae Fidei, et Unionis Catholicae eundem Moysen Presbyterum degradaverit, et iterum in Disunitum creaverit, ac tandem, Decanum Foraneum constituerit, et alia multa, quae calamus scribere horret, perfecit, quot Blasfemiae, Excommunicationes, dirae cum sonitu campanarum in Sanctam Romano-Catholicam Ecclesiam explosae, tot ferme injuriosae actiones Domini praefati Episcopi in hisce literis annotantur.

Alterum. Quod Vestram Excellentiam devotissime exorare vellem, est illud *Beneplacitum* Apostolicum, super Articulos Compositionis inter me ab una, et Illustrissimos Coadjutores meos parte ab altera factae emanatum, quod me prius exequi faciat Illustrissimus ac Excellentissimus Dominus Nuntius Apostolicus quoadusque ab hisce Illustrissimis Coadjutoribus in meis praetensionibus justissimis, et damnis tempore Administrationis quietatus non ero, Suae Excellentiae salutaris pro me ad eundem Illustrissimum ac Excellentissimum Dominum Nuntium facta intercessio, unice poterit meam alleviare conditionem. Quod si fortassis Illustrissimus et Excellentissimus Dominus Nuntius exequi demandaverit, non modo omnia mea, sed etiam illa ad vota Sanctae Sedis pro educando Clero summa a me consecrata, perque meos Coadjutores in suis intentis frustata incassa manebit. Reliquum quod mihi supererit, sunt illae dilationes infinitae, et strepitus juris.

Dignetur itaque Vestra Excellentia Illustrissimo Domino suam ob meas canas, senilemque aetatem efficacissimam interponere intercessionem, ut intenta executione acquiescat.

Insuper maneo, etc.

199.

*Berdyczovia, 23. VII. 1773.**Petit consilium de committenda iurisdictione in partibus Ucrainae.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 198.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
 Patrone Colendissime.

Positus sum inter malleum et incudem adeo, ut quo me vertam, nescio. Ex una parte urget me R. Prymowicz²⁵⁴ figendam sibi sedem fundandae et exercendae iurisdictionis Radomyслиae ambiens, ex altera parte terrent minae Disunitorum, in aliquibus mempe occupatione Ecclesiarum in bonis meis Didoroszczyzna dictis sitarum recenter effectuatuae, etiam Radomyслиam intendentium, auget angustias repetitio a me per exercitum Russiae fugitivi Presbyteri incarcerati Berdyczovia, insuper brevis praefixus terminus pro compromisso adimplet incommoda. His omnibus uno eodemque tempore quomodo consulere queam ad consilium Excellentiae Vestrae confugio. Nam si primum elegero? me praesente exercitium alienae iurisdictionis summam faciet consternationem in omnibus, vacillabit Clerus, intuens auctoritatem unius Officialis praeferrere Archiepiscopali Metropolitananae, confortabit audaciam Disunitorum sine dubio plus Archiepiscopum quam simplicem sacerdotem respectantium, miseros incarceratos mihi diffidere faciet. Si postremum nempe fine praexpresso inde abscessum? praeter praenumerata pullulabunt sequentia: incarcerati, qui me instante singuli habent sibi permissum visitandum domorum sub custodia pro aliquot diebus, faciendae ergo (f. 198v) dispositionis in re oeconomica, consolandaeque familiae suae domesticac, orbati cautore et provitore suo durius tractabuntur, et forte, ne accidat, ipse ego qui vadimonium feci detinebor.

Consulat itaque Excellentia Vestra religioni, consulat miseris incarceratis, consulat publicae tranquillitati, consulat denique indemnitati hujus, qui cum omni qua par est veneratione manet

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris mei singularissimi Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae
 Berdyczoviae, die 23 Iulii 1773.

fol. 198: Excell.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico.

²⁵⁴ Vicarius Generalis Metropolitanae in Ucraina tempore difficultatum cum non-Unitis.

200.

*Volodimiriae, 24. VII. 1773.**In materia concordiae amplissima expositio difficultatum et non observantiae ex parte Coadiutorum, de Decreto Compromissoriali etc.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 329-330.Illustrissime, Excellentissime Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.²⁵⁵

In spe melioris sortis negotio Religionis nostrae Orthodoxae et Presbyteris incarceratis in Ukraina, per literas Excellentiae Vestrae Ill.mae, Rev.mae multoties repetitas collocatus, et per easdem ad terminandam in iudicio Compromissoriali super praetensionibus meis ad Ill.mos Coadiutores habitis causam motam et agitatum avocatus, ipsemet in persona festinantissime Vladimiriā pro termino mox elapso pergebam, ubi cum post occasum solis advenerim, publicatum iam per unum Compromissarium, videlicet Ill.mum Dominum Episcopum Chelmensem, decretum inveni, quot cathogorias tot in se continens gravamina. Ut satisfiat menti Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, quam declaravit in confirmatione Concordiae inter nos initae (verbis genuinis epistolae ad me ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma de die 8 aprilis anno currente datae utor) ne jam plus in incerto res sint necessarium esse dixit, Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma iudicium seu votum DD. Compromissariorum expectare super iis, quae ad normam articuli quarti et quinti Concordiae, tam in puncto Administrationis Bonorum temporalium quam ratione injuriarum et damnorum ex inde pulullantium contra suos Coadiutores opponere et per legitimas probationes deducere possem. In sequelam aequitatis et alte dictorum Concordiae articulorum, atque satisfactionem istius declarationis Sacrae Congregationis Propagandae Fidei eo motivo ac fine electi extiterunt a Nobis in iudices Compromissarios Illustrissimi DD. Luceoriensis et Chelmenis Episcopi cum prorogatione in eosdem iurisdictionis ad cognoscendas, definiendas aut componendas supra memoratas praetensiones, super quibus principaliter inter partes fuit conventum et remedia, quae sunt basis et fundamentum totius processus, in ea compositione concepta atque ex Tribunali Apostolico ad instantiam ipsiusmet partis adversae emanata fuere. Denique ne ab huiusmodi semita et ordine iudicium Compromissoriale deflectat, ultra alias quas eidem ab Excellentia Vestra Ill.ma et Rev.ma patefactas esse suppono instructiones clara et in motivis

²⁵⁵ Nuntius Apostolicus - Josephus Garampi (1772-1775).

supra adductis fundata in instrumento die 22 Iulii anno currenti ex Cancellaria Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae emanato, praescripta fuit procedendi regula, videlicet, non prius nisi postquam praedicta omnia quae in articulo quarto et quinto Concordiae continentur composita vel iudicata per ipsos extiterint. Ad hoc instrumentum et praescriptam in eo regulam quamvis et ipsamet pars adversa in suis instantiis (ut patet ex actis) expresse referebat, iudicium nihilominus Compromissoriale, posthabitis supra allatis memoratis, immutato substantiali ordine processus ac instrumenti delegationis sub praetextu palliatae motivo spirituali rationis ad traditionem sex villarum Mensae Episcopalis Vladimiriensis Ill.mo Coadjutori Vladimiriensi et literarum Vicariatus promulgationem per saltum processit, supra memoratas villas sex acsi annum proventum in summa dumtaxat 10242 Floren., Plonical. importarent arbitrarie et contra inventaria in fundo educta ad dimidium fere diminuta eorum moderna impotentia liquidavit. Praeter alte dictam motivi nuncupati spiritualis permoventiam alteram adducit Decretum Compromissoriale, quod sufficienter suo iudicio constat, Ill.mum Brestensem necessario vivendi modo (f. 329v) orbatum esse. Dato non concesso quod ita se res haberet, an ego sum in causa huius indigentiae, num aliquos proventus ad Ill.mum Brestensem iure spectantes interceperim? an non potius mecum sic actum fuisse tota attonita cernebat mirabaturque natio, Ill.mis Coadjutoribus, qui tam anteriores quam ex anno 1767 in 68um ex proventibus tabernariis censibus subditorum et aliis pecuniariis bonorum respective Mensae Metropolitanae et Episcopalis Vladimiriensis importantiis summas retentas et remansas ad me tamquam directum Dominum sine ulla controversia spectantes, nec non integram eodem anno 1768 Mensibus Augusto et Septembre in singulis villis seu Curiis crescentiam ex omni genere segetum collectam, etiam nondum suae administrationi, quae subsecuta ex quinta octobris mox dicto 1768 anno, uti patet ex intromissionibus factis et in actis Castrensibus Vladimiriensibus recognitis, subiectam deocuparunt et ex iisdem fructificarunt, qui praeterea toto administrationis tempore, quem admodum ipsimet in suis instantiis profitentur, videlicet Ill.mus Coadjutor Metropoliae 156.337 florenorum polonical., iam vero Ill.mus Coadiutor Vladimiriensis 121.318 participarunt, attamen iudicium Compromissoriale, tot obstantibus supra allegatis rationibus, ex nunc a me non ex ullo debito, sed ex mea benevolentia declaratam illis portionem exsolvendam esse censuit, mihi vero ab extraneo Exercitu ex integro spoliato etsi tam Ill.mus Coadjutor Metropoliae non modo ex receptis a se retensis sed etiam integris Administrationis proventibus nec obulum pro sustentatione mea contribuerit, quam Ill.mus Vladimiriensis ad propositionem tantae summae ducentos duntanat Hungaricales transmiserit, residuitatem stricta

obligatione conscientiam ipsorum onerante debitam, requirenti nullo satisfactionis proviso medio praedictum onus imposuit. Exurge Domine et judica Causam istam! Opponunt equidem Ill.mi Coadjutores Regestra suarum expensarum, non modo summam a se perceptam aequantium, sed etiam notabiliter superantium, sed in illis neque allegant neque probare poterint, ut in meum commodum et sustentationem ultra ea quae supra recognovi expenderent aut in urgentes fundi necessitates converterent. Non negabit Ill.mus Coadjutor Vladimiriensis quod cum fuisset Episcopus Turoviensis²⁵⁶ et Coadjutor Pinscensis, nulla sibi a respectivo Coadjuto subministrata pensione, Episcopalem dignitatem decenter et sufficientissime repraesentabat; postquam vero a me in Coadjutorem Vladimiriensem adoptatus extitit, ilico duas ex Villis cum proventibus ipsarum cessi, et cum ad negotia Hierarchica utebar ejus opera, ultra expensas erogandas insuper subministraveram, adeo ut superfluos se habuisse censebatur provetus, cum Abbatiae Polocensi favore Ill.mi Domini Archiepiscopi Polocensis facillime renuntiaverit; quomodo igitur ad praesens post Administrationem, qua durante notabilem summam participavit, atque continuo non necessarias imo sibi et mihi nocivas expensas procurat et erogat, vera ac reali indigentia praesum se esse asserere poterit. Quod vero attinet alterum altedicti Decreti caput (f. 330), nimirum expectatae a me comportationis Regestrorum, ab adverso insufficienter communicatorum, statim in initio evidens apparet in terminis contradictio; eo enim ipso quod iusta comportationis adinventum est requisitum, per intensas dilationes me iudicii sui decisionem declinasse minime existimari potuit. Praeterea ad comportationem Regestrorum proventuum et expensarum a tempore reintegrationis meae usque ad Concordiam inter nos initam impositam sibi in praedicto Decreto animadvertendo obligationem, quae directe iuri meo ordinario et Decreto Sacrae Congregationis Propagandae Fidei die 10 aprilis 1770 emanato adversatur.

Etenim cui nam de praemissis post reintegrationem meam perceptis proventibus, rationem redere debeant? Non Ill.mis Coadjutoribus, quorum ex motivo irreali acsi absentiae meae intra Regnum Administratio illegitima et nulla fuit atque pro tali per memoratum Decretum Reintegrationis declarata, proindeque tanquam mortua ex post reviviscere unquam potuit; non Ill.mis Iudicibus Compromissariis, quibus mox dictum Sacrae Congregationis Propagandae Fidei observare non autem eidem contraire incumbit. His itaque Decreti Compromissorialis nullitatibus et

²⁵⁶ Antonius Mlodowskyj, Episcopus-Coadiutor Turoviensis, dein Berestensis et ab anno 1764 Coadiutor Volodimiriensis, qua in sede F. Wolodkovycz successit (1778).

gravaminibus expositis, supplico Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae quatenus, consulendo authoritati SS.mi Domini Nostri, quae ad approbationem articuli quarti et quinti Concordiae aequae et aequaliter ac aliorum articulorum extenditur distinctim menti Sacrae Congregationis Propagandae Fidei ac dispositionibus suis, signanter in instrumento superius citato die 22 mensis Iulii anno currenti edito, satisfaciendo tam etiam iuri et aequitati inhaerendo Ill.mos Coadjutores commonere dignetur, quatenus interposita et pendente a praemisso Decreto Compromissoriali appellatione a violentiis abstineant et ulteriorem super gravaminibus in eo contentis decisionem patienter expectent. Ill.mi autem Iudices Compromissarii ulteriora sua acta attentatorum discrimini non exponant.

Ex Ukraina nullas adhuc habeo notitias, quid ibi post abscessum inde meum sit actum; postquam ipsemet certioratus extitero, quod opportunum iudicavero Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae communicare non praetermittam. Et interim maneo cum profundissimo cultu et veneratione.

Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae, Patroni mei singularissimi
Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp.)

24-7-1773, Vladimiriæ.

fol. 329: Ill.mo Domino Nuntio Apostolico.

201.

Radomslia, 29. VII. 1773.

Recusat procedi ad traditionem iurisdictionis in partibus Ucrainae personae non bene visae novi Officialis et de novis violentiis imminentibus Unitis in Ucraina.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 206-207.

Ill.me, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Pro duabus epistolis Excellentiae Vestrae die 15 mensis labentis ad me directis, quas post reditum meum Berdiczovia habui honorem recipiendi, veniunt mihi rescribenda: ad consilium satisfaciendi Concordiae initae in puncto cedendae iurisdictionis, condescendendi Kupieczoviam pro compromisso, permittendi facultates delegationis exercendas per Dioeceses Braclaviensem et Kijoviensem Domino Primovicz.

Quoad primum et secundam, refero me ad anteriores meas literas, quas iam pervenisse ad manus Excellentiae Vestrae non dubito.

Quo vero ad tertium, licet quidem pro me expresso praeterita Septi-

mana Berdiczoviae ad hujusmodi negotium facere videantur, subjungo insuper, non quia sit mihi minus accepta praememorata persona, sed quia praesentiam et praevideam eam recusaturam imo impedituram ordinariae auctoritati competentiam, pro officii mei ratione, pro conscientiae indemnitate, pro populi istius salute annuere huic vix valeo; cum praesertim habeam ante oculos novas tempestates imminentes, quibus (f. 206v) removendis vel minima dissensio obstare, ac irreparabiliter nocere posset. Aliqui enim ex Decanis non postremam dexteritatem in rebus agendis habentibus, et nominatim Admodum Rev. Komarnicki Umanensis, Starozynski Brahiloviensis, Golyszycki Moszenensis et Smilanensis venerunt ad me supplicantes pro dispensatione eorum ab Officiis ideo, quod perceperint certam notitiam Disunitos ultra Radomysliam suos delineasse terminum Consistoriumque suum ad Episcopum Perejaslaviensem relativum in Fastow aut Radomysliae fixuros. Quibus ego facillime credo, cum videam salvum conductum a Domino Generali Russiae de Szyrkow pro bonis Brusilowszczyzna dictis Ill.mo Czacki, Pocillatori Regni datum, quo mediante inhibeat huc accessus Rectoribus, Presbyterisque Disunitis sub paenis, effectum suum non sortiri et violatum adpromissum ejusdem Generalis mihi non tam pridem factum de inhihendis iisdem Rectoribus, ne vel unam amplius occuparent Ecclesiam non verificari.

(fol. 207) Ideo ego hodie arripio iter Bialocerkieviam exquisiturus omnium causam a Collonello Russiae, Domino Tarnawski, nec non ad Didowszczyzna propter obviandum impetitionibus praeterita septimana per me expositis.

Reliquum supradictarum epistolarum Excellentiae Vestrae exigit a me, partim gratias sibi referendas, partim petita quatenus delationibus ex adverso non tam facile credat suaque bona officia mihi non deneget, qui cum plenissimo respectu maneo

Radomyslia die 29 Iulii 1773.

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi addictissimus Frater et Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metrop. totius Russiae

Referent quaedam Procuratores mei Excellentiae Vestrae ex literis suis de iis, quae ibi fiunt.

fol. 286: Excell.mo D.no Nuntio Apostolico.

202.

Didowszczyzna, 6. VIII. 1773.

Occasione S. Laurentii optima quaeque ominat et lamentatur de quibusdam provisionibus sibi nocivis.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 89, fol. 188.

Illustrissime et Reverendissime Domine
Patrone Obsequentissime.

Quoniam hasce literas contigit mihi dirigere imminente anniversario die Divo Laurentio Martyri sacro, exordior a verbis: quatenus Illustrissimam Dominationem Vestram, mediante intercessione Patroni sui, Deus ter Optimus Maximus ad altiora in Ecclesia Dei in longos annos incolumem servet.²⁵⁷

Tum subjungo, sensibilter me permotum esse remediis juris ad Istantiam RR. Bielawski, Lubinski etc. emanatis, quibus stringor ad respondendum: cur ac si contra mentem concordiae requiram a praememoratis Actoribus cathedraticum mihi debitum solvendum? Videtur hoc sapere summam exacerbationem et indignationem a Clero sui Pastoris. Ejusmodi Actoratus potius competeret Illustrissimo Coadjutori, tanquam super obiecto illius commodum respiciente, qui tamen longe prudentior illis, non adhibitis praeclaris interpretibus articulorum, in silentio expectat conveniens tempus.

Denique me reverenter subscribo, Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae

Addictissimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus (mp.)

Didowszczyzna, die 6 Augusti 1773.

Fol. 188: Ill.mo Domino Auditori S.ae Nuntiaturae.

203.

Didowszczyzna, 6. VIII. 1773.

Petit ut supersedeatur traditioni iurisdictionis Coadjutoribus donec impleantur omnes articuli concordiae initae ex eorum parte.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, f. 334-335.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Postquam direxerim literas ad Excellentiam Vestram, intimatum mihi est instrumentum suum, quo mediante Literae Vicariatus datae per me favore DD. Coadjutorum concreditae sunt Ill.mis Compromissariis, propter tradendas easdem ad manus DD. Coadjutorum, et effectuum regimen seu committendum in spiritualibus, nec non Decretum Ill.morum

²⁵⁷ Forsan agitur de Laurentio Litta, dein Nuntio Apost. Varsaviensi, ab an. 1794.

Compromissariorum, quo mediante, ob validissimas rationes meas, pro-rogarunt terminum sui Compromissorialis iudicii ad diem 22 Augusti.

Eorum omnium licet quidem debitae executioni demandatio ab Ill. mis Compromissariis vigore Delegationis et omnimodae facultatis sibi commissae pendeant, rogo tamen, quoad Literas Vicariatus iniunctum habeant DD. Compromissarii ab Excellentia Vestra, non prius (promulgandas tradendasque eas, donec satisfactum fuerit articulis pro parte mea facientibus; similiter quod attinet terminum non (f. 334v) sufficientem, quatenus ulterius prorogetur. Alias assecuro, his stantibus calamitosis circumstantiis, R. Prymowicz nullomodo obviaturum damnis Religionis post meum inde abscessum subsequituris.

Faciat instare Excellentia Vestra pro me ad DD. Coadjutores, qui tanquam Debitor Evangelicus oro: sint patientes modicum et omnia reddam. Si non causa Religionis ibi me detineret, hodie eggrederer. Maneo cum profundissima venerationes

Ill. mae et Rev. mae Excellentiae Vestrae, Bonifactoris singularis

Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus

Didowszczyzna, die 6 Augusti 1773.

(f. 335).

Relatum mihi est: Nobilitatem in hoc tractu decidisse: si aliter repellere Disunitos non poterunt, Ecclesias demolient, uti et faciunt in Jasnohorodka.

fol. 334: Excell. mo Domino Nuntio Apostolico.

204.

Didowszczyzna, 6. VIII. 1773.

Novae persecutiones Unitorum et de defensione presbyterorum et bonorum, nec non de incarceratis Berdyczoviensibus, et tandem de iniuriis sibi illatis ex adversa parte.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 91, f. 338-339.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

A septimana ibi in Didowszczyzna, bonis meis, permaneo, repellendo possibilibus mediis Disunitos hunc locum occupare volentes, erigendoque in spem residuum Presbyterorum Unitorum violento impetui haud resistere queuntium, uniceque ex incolumitate bonorum meorum a schismate liberorum sibi augurium ominantium. Sed cum in dies augeatur numerus recurrentium ad me Parochorum cum novis delationibus, quod Rectores

Disuniti cum brachio militari Russssise cursitent ubique, cogant ad tradendas sibi Ecclesias, inhibeant et impediunt Unitos administrare Sacramentum etiam Baptismi, audeant oppugnare haec oppida, villas, quae fortiter hucusque resistebant illis, praecipue in bonis Principis Szuyski, Ill.mi Pocillatoris Regni ac aliorum, procul dubio difficillima erit oppositio, si desuper non suppeditabuntur necessaria media. Ex mea parte omnes adhibebo modos pro non admittendis Disunitis ad bona mea; sed si (quod (f. 338v.) Deus avertat) praevaluerint, contra aggressores postea insurgere, est juxta eorum interpretationem contravenire Rescripto Imperatricis Russiae, 1771 anno emanato; quam effiguratam contraventionem graviter vindicant. Praebuit quidem singulare exemplum his diebus oeconomus Principis Szuyski, qui Rectorem Disunitum, cum aliquot cosacis invadentem Ecclesiam in villa Jasnohorodka, ligavit et in carcerem destruxit, sed quid inde eveniet pro futura posta non praetermittam deferre Excellentiae Vestrae.

Alterum, quod mihi maerorem attulerit praeterita septimana, est: post fugam recentem quatuor incarceratorum Berdiczoviensium, summe iratus Officialis Russicus praesidium tenens, strictissime tractare incarceratos reliquos praecipit, quos a me tanquam cautore repetens, epistolam plenam minis scripsit; quocirca coactus fui unum repertum in Chwastow retro remittere et reliquos investigare, certos faciendo (f. 339) de nulla illis inferenda iniuria; uti quidem praedictus Officialis pristinum discretiorem modum procedendi illi et reliquis restituit, mediante literis meis.

Queror coram Excellentia Vestra, quod ex sua Cancellaria, ad instantiam RR. Bielawski, Lubinski ac aliorum multorum ex Decanatu Pavolocensi contra me emanaverint remedia iuris, quibus stringor ad respondendum; cur ac si contra mentem concordiae requiram a praememoratis Actoribus cathedraticum mihi debitum solvendum? Est hoc summa exacerbatio et indignatio a Clero sui Pastoris, Pastoris, cujus multi ex illis singularia erga se experti sunt beneficiorum documenta. Ejusmodi Actoratus potius competeret Ill.mo Coadjutori, tanquam super obiecto illius commodum respiciente, qui tamen longe prudentior illis, non adhibitis praeclaris interpretibus articulorum, in silentio expectat competens tempus. (f. 339v) Interea me cum debita veneratione subscribo

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris singularissimi
servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metropolitanus totius Russiae (mp.)
Didowszczyzna, die 6 Augusti 1773.

205.

*Radomyslia, 13. VIII. 1773.**De residentia Varsaviensi PP. Basilianorum et de praetensionibus Procancellarii Lithuaniae.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 89, fol. 189.

Illustrissime, Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Obsequentissime.

Cum ex relatione Nepotis mei Varsavia redientis acceperim, quod Illustrissimus Chreptowicz, Magni Ducatus Lithuaniae Procancellarius, hanc desiderat in Palatio Metropolitanano Varsaviensi aream, quam Antecessor meus Illustrissimus Hrebnicki Metropolita Patribus Basilianis Suprasliensibus pro aedificatione Ecclesiae, et Residentiae in Congressu nostro Episcopali Novogrodensi anno 1761 habito cesserit, tunc ante omnia eosdem Patres Basilianos convenire, et ipsorum mentem exquirere necessarium esse existimo, quatenus sine laesione praedictae Transactionis, et Partis, votis Illustrissimi Procancellarii et Dominationis Vestrae Illustrissimae, Reverendissimae interpositis Officiis adaequate, prout desidero, satisfacerem. Adest etiam proxime adjacens area, nunc a Gedansibus possessa (quae pariter ad fundum Palatii Metropolitanani, prout Documenta abunde sonant, originaliter spectabat) longe commodior, ad quam rehabendam, si Illustrissimus Procancellarius Officiis Ministerialibus me adjuvaret, facillimum et promptum me haberet ad eam usui suo mediante (f. 189v) contractu locandam, non tamen ex ipsa praevia Conventione cum Patribus Basilianis, et remoto supra memorato impedimento locandae etiam alte dictae areae ab illustrissimo Procancellario propositae quantum ex me obstabo. Super his cum Dominatio Vestra Illustrissima Reverendissima sensum exploratum habuerit Illustrissimi Procancellarii et me plenius informaverit, et media quibus sine injuria Patrum Basilianorum id praestari possit subministraverit, meum erit facili promptoque assensu respondere, utpote omni occasione adnitentem contestari quod sum cum propensissimo cultu et veneratione

Illustrissimae Reverendissimae Dominationis Vestrae

Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus (mp).
Radomislae, die 13 Augusti 177.

206.

*Radomyslia, 14. VIII. 1773.**De impossibilitate satisfaciendi decreto Iudicum Compromissorialium in concordia stabilienda cum Coadiutoribus, et de alia provisione in materia.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 91, fol. 342-343.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
 Domine, Patrone Colendissime.

Ut contester sincerum meum erga Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam obsequium, et reverentiam, omni quo possum meliori modo profiteor me ulteriorem dilationem non alio motivo expetiisse, neque ea humanissimis Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Literis, in manus nepotis mei Varsavia redientis consignatis permissa, in alium finem utendum fore, nisi ut in controversiis super praetensionibus ad Ill.mos Coadjutores habitis meliorem et celeriore assequar exitum, concordiaeque inter Nos in ita adaequate et ordinate satisfiat. Etenim quamvis pro immediate futuro termino et actu comparerem et praetensiones meas producerem, ad debitum ordinem non... lactas et probationum momentis non suffultas, non intelligo quomodo illas Compromissarii Iudices perfecte cognoscere, multo magis sine laesione iuris et iustitiae partisque injuria definire vel componere possent. Porro, qua ratione possibili opportunas probationes in promptu habere debeam, siquidem inventaria administratorum, registra et calculationes, contractus, quietationes aliaque ejusdem generis documenta, ex quibus damna liquido apparerent et comprobarentur durante Ill.morum Coadjutorum administratione deportata, hucusque apud eosdem sive illorum Ministros haerent, quinimo ne in tali defectu ab administratoribus et reliquis rei oeconomicae antiquis meis ministris informationem saltem in tempore habere possum, eosdem consulto in initio administrationis suae amoverunt, et tales substituerunt, quos sperabant mihi fore contrarios, et requisitioni meae in tempore non parituros. Insuper, post reditum meum ex magno Ducatu (f. 342v) Lithvaniae in Volhyniam, nonnulla documenta ad hanc cathegoriam necessaria, tum etiam alias correspondentias, supponendo securum fore depositum, locaveram apud D. Wierzbicki, Regentem Terrestrem Vladimiriensem, pro tunc negotiis meis addictum, qui postquam subsequenter transierit in partes Ill.mi Coadjutoris Vladimiriensis, supra memoratum depositum retinuit, et post multoties repetitas requisitiones meas extradere dene-gavit. In his itaque circumstantiis, ne inermis et indefensus existerem, necessarium esse existimavi deputare ad quodlibet praedium Episcopale